Requerimento n.º           /2018

Solicita informações sobre aquisição de veículo van para uso na Secretaria da Saúde.
Senhor Presidente,

Considerando que consta nos cofres públicos o valor de R$ 151.233,95 (cento e cinquenta e um mil duzentos e trinta e três reais e noventa e cinco centavos) em verba específica para aquisição de um veículo tipo van para transporte de pacientes na Secretaria da Saúde, conforme informação do Sr. Secretário da Saúde em audiência pública no Legislativo Municipal;

Considerando que o decurso de quase 04 meses da informação acima referida, tempo suficiente para a realização de licitação para aquisição do veículo e, portanto, da utilização do recurso já em caixa;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. O recurso em questão já foi utilizado, portanto, adquirido o veículo tipo van para uso dos pacientes de Valinhos?

2. Se positivo, qual veículo foi adquirido e onde está operando?

3. Se negativo qual o motivo da não utilização do recurso?

4. Se negativo, quais providencias serão adotadas pela Secretaria da Saúde para a questão?

JUSTIFICATIVA:

O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.
Valinhos, 09 de Agosto de 2018
MAURO DE SOUSA PENIDO

       Vereador